
DECRETO N.  3071 Del 21/03/2017

Identificativo Atto n.   26

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL SOSTEGNO DEI PROGETTI PER LA PROMOZIONE
DELLE  PARI  OPPORTUNITÀ  -  ATTIVAZIONE  DELL'INIZIATIVA  REGIONALE
"PROGETTARE LA PARITÀ IN LOMBARDIA - 2017"

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
AZIONI E MISURE PER L’AUTONOMIA E L’INCLUSIONE SOCIALE

VISTA la legge regionale n. 8 del 29 aprile 2011, “Istituzione del Consiglio per le Pari 
Opportunità”, e in particolare l’art. 11 che prevede che la Regione attivi iniziative 
volte a realizzare azioni per la promozione di politiche di pari opportunità, e che le 
proposte  possano essere  presentate  dai  soggetti  iscritti  all’Albo regionale delle 
Associazioni  e  Movimenti  per  le  Pari  opportunità  (art.  9)  o  al  Centro  Risorse 
regionale per l’integrazione delle Donne nella vita economica e sociale (art. 10);

VISTA la d.g.r. n. 6332 del 13 marzo 2017, “Determinazioni in ordine al sostegno di 
progetti  per  la  promozione  delle  pari  opportunità  in  attuazione  del  “piano 
quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla 
violenza contro le donne 2015/2018” - iniziativa regionale “Progettare la parità in 
Lombardia -  2017” che,  al  punto  5 del  dispositivo,  rinvia a successivi  atti  della 
dirigente competente l’attivazione dell’iniziativa e l’adozione delle modalità per la 
presentazione delle domande;

VISTO il documento “Criteri per la presentazione dei progetti per la promozione  
delle  pari  opportunità  in  attuazione  del  Piano  quadriennale  regionale  per  le  
politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne” di 
cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
nel  quale  sono  indicate  le  spese  ammissibili,  le  modalità  di  valutazione  delle 
domande e le procedure di assegnazione dei contributi; 

VISTI la  domanda  di  contributo,  allegato  B)  e  il  modello  b1),  “Scheda  del 
progetto”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
contengono le indicazioni  necessarie alla descrizione delle caratteristiche, delle 
azioni e del partenariato relativi al progetto sul quale si può richiedere il contributo 
previsto dall’iniziativa regionale; 

VISTO il modello denominato “Atto di adesione all’iniziativa regionale ‘Progettare 
la parità in Lombardia -  2017’”,  allegato C)  che costituisce  parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  che  contiene  il  testo  delle  dichiarazioni  e  degli 
impegni  che  i/le  legali  rappresentanti  dei  soggetti  beneficiari  del  contributo 
dovranno sottoscrivere dopo la pubblicazione delle graduatorie; 

VISTO  l’allegato  D)  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto, contenente le linee guida per la gestione del monitoraggio regionale e per 

1



la  rendicontazione  dei  progetti  finanziati,  compresa  la  modulistica  ad  esso 
allegata per  i  monitoraggi  intermedio  e  finale,  per  la  relazione finale  e  per  la 
rendicontazione finanziaria dei progetti, così composta: 
• Allegato D1) Scheda di monitoraggio intermedio delle azioni 
• Allegato D2) Richiesta saldo
• Allegato D3) Rendicontazione finanziaria 1 - Spese dirette 
• Allegato D4) Rendicontazione finanziaria 2 - Spese indirette
• Allegato D5) Scheda relazione finale
• Allegato D6) Timesheet
• Allegato D7) Relazione attività consulente

PRESO  ATTO che  le  risorse  finanziarie  da  destinare  all’iniziativa  sopra  riferita 
ammontano  a  complessivi  euro  300.000,00,  imputate  ai  seguenti  capitoli  del 
bilancio regionale:
• 12.05.104.7776 per euro 150.000,00, di cui euro 75.000,00 sull’esercizio 2017 ed 

euro 75.000,00 sull’esercizio 2018;
• 12.05.104.7777 per euro 150.000,00, di cui euro 75.000,00 sull’esercizio 2017 ed 

euro 75.000,00 sull’esercizio 2018;

VISTA la comunicazione del 14/3/2017 della Direzione competente in materia di 
semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato F) della d.g.r. n. 6000 del 16 dicembre 2016;

VISTA la scheda informativa di  cui  all'allegato B) della  d.g.r.  2/8/2016,  n.  5500, 
debitamente  compilata  e  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrale  e 
sostanziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

STABILITO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sul sito istituzionale della Regione Lombardia e di adempiere 
agli  obblighi  di  pubblicità e trasparenza previsti  ai  sensi  dell’art.  26 del  D.  Lgs. 
33/2013;

VISTA la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20,  “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di organizzazione e personale”, nonché tutti i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

VISTA la d.g.r. 23 dicembre 2015, n. 4653 “XVI Provvedimento organizzativo 2015” 

2



con la quale l’incarico di dirigente della Unità Organizzativa Azioni e misure per 
l'autonomia e l'inclusione sociale della D.G. Reddito  di  Autonomia e Inclusione 
Sociale è stato affidato alla dottoressa Ilaria Marzi;

D E C R E T A

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato 
A) “Modalità per la presentazione delle domande di  contributo”,  nel  quale 
sono indicate le spese ammissibili, le modalità di valutazione delle domande e 
le  procedure  di  assegnazione  dei  contributi  relative  all’iniziativa  regionale 
“Progettare la Parità in Lombardia - 2017”; 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato 
B) - modello “Domanda di contributo” e il modello b1) - Scheda del progetto, 
che contengono le indicazioni necessarie alla descrizione delle caratteristiche, 
delle azioni e del partenariato relativi al progetto sul quale si può richiedere il  
contributo previsto dall’iniziativa regionale;

3. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato 
C) - Modello atto di adesione all’iniziativa regionale, che contiene il testo delle 
dichiarazioni  e  degli  impegni  da  sottoscrivere  a  cura  delle/dei  legali 
rappresentanti  dei soggetti  beneficiari  del contributo dopo la pubblicazione 
delle graduatorie; 

4. di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
l’allegato  D),  contenente  le  linee  guida  per  la  gestione  del  monitoraggio 
regionale  e  per  la  rendicontazione  dei  progetti  beneficiari  di  contributo, 
compresa la modulistica ad esso allegata e così composta: 
• Allegato D1) Scheda di monitoraggio intermedio delle azioni 
• Allegato D2) Richiesta saldo
• Allegato D3) Rendicontazione finanziaria 1 - Spese dirette 
• Allegato D4) Rendicontazione finanziaria 2 - Spese indirette
• Allegato D5) Scheda relazione finale
• Allegato D6) Timesheet
• Allegato D7) Relazione attività consulente

5. di  dare atto che le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione dell’iniziativa 
ammontano a complessivi  euro 300.000,00  imputate ai  capitoli  del  bilancio 
regionale:

3



• 12.05.104.7776 per euro 150.000,00, di cui euro 75.000,00 sull’esercizio 2017 
ed euro 75.000,00 sull’esercizio 2018;

• 12.05.104.7777 per euro 150.000,00, di cui euro 75.000,00 sull’esercizio 2017 
ed euro 75.000,00 sull’esercizio 2018;

6. di approvare la scheda informativa di cui all'allegato B) della d.g.r. 2/8/2016, n. 
5500,  debitamente  compilata  e  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrale e sostanziale;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Lombardia  di 
adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs. 33/2013. 

LA DIRIGENTE
ILARIA  MARZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


